
COMUNE DI CRESPADORO
(Provincia di Vicenza)

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE

ORIGINALE

N°30
Reg. delib.
del 30-11-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

Oggi  trenta del mese di novembre dell'anno  duemilaventi alle ore 18:30, nella sala biblioteca del
Municipio del Comune di Crespadoro, convocato in seguito a regolari inviti diramati in data
24/11/2020 prot. 6268 si è riunito in seduta  di Primâ convocazione il Consiglio Comunale così
composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Dal Cengio Emanuela Presente Furlato Alberto Assente
Mecenero Celestino Presente Marchetto Federico Presente
Fainelli Orietta Presente Tagliapietra Tiziano Presente
Aldegheri Nereo Presente Zanconato Flavio Presente
Bauce Nicola Presente Repele Luca Assente
Franchetti Cinzia Presente

Presenti    9 Assenti    2

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Zoia Laura, il quale provvede alla cura della redazione del
presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dal Cengio Emanuela in qualità di
Sindaco e dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a trattare l’argomento indicato in oggetto.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30-11-2020



Comune di Crespadoro

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

Prende la parola il Responsabile dell’Area Contabile Cailotto Carla che illustra il nuovo regolamento
di contabilità;

Il Consigliere Zanconato chiede informazioni sulla rottamazione dei cespiti e la Responsabile
Cailotto Carla fornisce i chiarimenti;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
l’articolo 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 dispone che “Nel rispetto dei principio-

fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di
propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e
degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio
delle funzioni”;
l’art. 152 comma 1 del sopracitato del sopracitato decreto legislativo prevede: “Con il-

regolamento di contabilità ciascun ente locale applica i principi contabili stabiliti dal presente testo
unico e dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni, con modalità
organizzative corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, ferme restanto le
disposizioni previste dall’ordinamento per assicurare l’unitarietà ed uniformità del sistema
finanziario e contabile”, attribuendo in tal modo in capo all’Ente una propria autonomia
regolamentare in materia contabile;
con deliberazione consiliare n. 25 del 27/06/1996 è stato approvato il Regolamento comunale di-

contabilità, parzialmente modificato con deliberazione consiliare n. 12 del 04/07/2012;
sono intervenute le seguenti modifiche legislative:-
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” nellaa)

parte II che contiene l’ordinamento finanziario e contabile;
Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilib)

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” ha apportato
sostanziali modifiche al sistema di contabilità degli enti locali, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge 5 maggio 2009 n. 42 “Delega al Governo in materia di federalismo fiscale, in attuazione
dell’articolo 119 della Costituzione” con lo scopo di assicurare, attraverso la definizione dei principi
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica e del sistema tributario, l’autonomia
finanziari di comuni, province, città metropolitane e regioni, di armonizzazione dei sistemi contabili
e gli schemi di bilancio e i relativi termini di presentazione e approvazione, in funzione delle
esigenze di programmazione, gestione e rendicontazione della finanza pubblica;

Rilevato che:
il processo di armonizzazione è stato graduale ed ha previsto un periodo di sperimentazione da-

parte di alcuni enti appartenenti alle diverse tipologie interessate, volto a verificare l’effettiva
rispondenza del nuovo assetto contabile alle esigenze conoscitive della finanza pubblica e per
individuare eventuali criticità del sistema; la sperimentazione, che si è protratta per tre esercizi a
decorrere dal 2012;

in data 10 agosto 2014 è stato emanato il D. Lgs. n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del-
decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30-11-2020
Pag. 2 a 5



Comune di Crespadoro

norma degli articoli e1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” che ha recepito i risultati del periodo di
sperimentazione di cui all’art. 78 del D. Lgs. N. 118/2011 e ha disposto l’entrata a regime del
nuovo sistema contabile per tutti gli enti tra gli anni 2015 e 2016;
in considerazione della conclusione del processo di riforma descritto, risulta ora opportuno e-

necessario adeguare il Regolamento di contabilità del Comune a tutte le normative sopra citate che
hanno comportato una modifica dei principi generali e operativi nonché, conseguentemente, di
molte procedure contabili;

Dato atto che le modifiche legislative sono di portata tale che risulta maggiormente funzionale
approvare un nuovo Regolamento di Contabilità in luogo della modifica di quello attualmente in
vigore, al fine di disporre di una Regolamento complessivamente aggiornato nella struttura,
comprensibile e utile per gli anni futuri, redatto tenendo conto dell’organizzazione del Comune di
Crespadoro;

Atteso che il nuovo regolamento di contabilità, aggiornato con il vigente quadro normativo sopra
evidenziato e predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarià dell’ente:
garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi contabilia)

generali e applicati di cui al D. Lgs. 118/2011;
è stato predisposto tenendo in considerazione le peculiarità e le specificità dell’ente, nelb)

rispetto delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica;
assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, secondo ilc)

principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni;
attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti essenzialid)

del principio di legalità;

Ritenuto quindi opportuno approvare il nuovo Regolamento di Contabilità del Comune di
Crespadoro, secondo il testo allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e
sostanziale e, contestualmente, abrogare il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 21 del 26.11.2004;

Dato atto che l’art. 42 comma 2 lettera a) del TUEL prevede in capo al Consiglio Comunale
l’approvazione dei regolamenti dell’Ente;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 ed i principi contabili allegati applicati alla programmazione, alla
contabilità finanziaria, alla contabilità economico patrimoniale e al bilancio consolidato;

Acquisito il parere favorevole del revisore dei conti depositato agli atti e allegato alla presente
deliberazione, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli allegati pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.vo
267/2000;

A seguito di votazione palese che dà il seguente risultato:
Favorevoli n. 9
Astenuti n. 9
Contrari n. 9

DELIBERA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30-11-2020
Pag. 3 a 5



Comune di Crespadoro

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’allegato schema di Regolamento di contabilità
armonizzata del Comune di Crespadoro, composto da n. 50 articoli che, allegato alla presente, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il Regolamento di contabilità precedentemente in vigore deve intendersi
integralmente abrogato e sostituito a far data dall’entrata in vigore del Regolamento testé
approvato;

3) di dare atto che il Regolamento approvato rispetta i principi generali contabili elencati al comma
4 dell’art. 152 de TUEL e del D.lgs. 118/2011.

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.
L.vo 267/2000, per l’urgenza di dare esecuzione a quanto deliberato, con separata votazione
palese che dà il seguente risultato:
Favorevoli n. 9,
Astenuti n. 9
Contrari n. 9

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30-11-2020
Pag. 4 a 5



Comune di Crespadoro

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Dal Cengio Emanuela  Zoia Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30-11-2020
Pag. 5 a 5


